

**DYSKUSJE W RADZIE DO SPRAW NARODOWOŚCI I PRZY OKRĄGŁYM STOLE**

## Czy będzie fundacja dla mniejszości?

PRAGA (r) - Europejska Karta Języków Regionalnych i Mniejszościowych oraz przygotowywana w RC ustawa o mniejszościach były tematami wczorajszego posiedzenia działającej przy rządzie RC Rady ds. Narodowości.

Jak poinformował „GL” członek Rady ds. Narodowości, prezes Rady Polaków w RC Wawrzyniec Fójcik, do końca roku Karta miałyby zostać przyjęta przez rząd. „Obecnie mniejszości mogą składać propozycje, w projekcie Karty jest bowiem spore pole manewru, a czego nie wszystkie mniejszości jak gdyby zdają sobie sprawę” - powiedział Fójcik. Ustalono też, że przewodniczący Rady ds. Narodowości, Petr Uhl, wystąpi do ministra finansów z prośbą o sfinansowanie dotacji na prasę mniejszości narodowych.

**WTRZYNCU NA SOŚNIE**

## Oczyszczalnia dla szpitala

TRZYNIEC (st) - Wczoraj oddano do użytku nową oczyszczalnię ścieków przy Szpitalu w Trzyczynie - 70 Solnie.

Zakończono tym samym rekonstrukcję kanalizacji w łącznej długości 8,3 tys. m. Rekonstrukcję przeprowadzono przede wszystkim z wykorzystaniem technologii bez potrzeby robienia wykopów. Specjalne rury montuje pod ziemią robot, a jego pracę kontroluje kamera. Trzeba bowiem zaznaczyć, że szpital ma dwie kondygnacje podziemne i kanały dochodzące do głębokości 8 m. Głównym wykonawcą robót była firma BaS z Hodonina, współpracowały z nią praska firma RESAT i trzynieckie firmy REMER i RUBUS.

W uroczystości oddania oczyszczalni wzięli udział liczni goście; dyrektorem szpitala Jan Ferenc powitał m.in. konsul RP w Ostrawie Jerzego Hermę i burmistrza Trzyczyna Igora Petrova.

**POGODA**

SOBOTA - Zachmurzenie małe do umiarkowanego. Możliwość występowania przelotnych opadów deszczu i burz. Temperatura nocą od 16 do 12 st. C, w dzień od 25 do 29 st. C. Wiatr słaby z kierunków zmiennych.

NIEDZIELA - Zachmurzenie małe do umiarkowanego, lokalne opady przebiegające lub burz. Możliwe występowanie mgły. Rano lokalne mgły. Temperatura nocą od 16 do 12 st. C, w dzień od 26 do 30 st. C.

**31 MAJA - DNIEM BEZ TYTONIU**

W przychodniach, szpitalach, stacjach higieny i innych instytucjach użyteczności publicznej można w tych dniach znaleźć ulotki informujące o szkodliwości palenia i o tym, jak zerwać z nałogiem. 31 maja w 1988 roku został ustanowiony przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) Dzień bez Tytoniu.

Z badań przeprowadzonych przez WHO wynika, że próby podejmowania palenia mają szanse przerwania się w trwały nawyk. Dzieje się tak dlatego, że palenisko zaczyna palić, tym palenie uzależnienie, porównywalne nawet

z uzależnieniem od narkotyków takich jak heroína czy kokaina. W efekcie tego, że powstaje takie uzależnienie, obserwuje się znaczny odsetek palaczy

W czwartek natomiast odbyło się w Pradze drugie już posiedzenie „okrągłego stołu” z udziałem przedstawicieli mniejszości narodowych. Dyskutowano m.in. o konkretnych sposobach wyłaniania reprezentacji mniejszości. „Zaproponowałem model Kongresu Polaków” - powiedział W. Fójcik. Sporo uwagi poświęcono w dyskusjach sprawom współczesniczenia mniejszości w rozwiązywaniu problemów ich dotyczących. „W obecnej sytuacji, gdy nie ma woli politycznej, która pozwoliłaby mniejszościom wprowadzić ich reprezentację do parlamentu, proponujemy powołanie stałej komisji parlamentarnej. Jej członkami byłby zarówno przedstawiciele mniejszości wyłonieni z ogólnokrajowych reprezentacji mniejszościowych, jak i posłowie wszyscy z prawem głosu” - dodał prezes Rady Polaków.

Dyskutowano też o finansowaniu mniejszości. Padła propozycja powołania fundacji wspierającej mniejszościową kulturę; w jej zarządzie zasiędliby m.in. przedstawiciele poszczególnych mniejszości.

## »Górole« w stolicy

PRAGA (r) - W stolicy przebiega w tych dniach Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny Mniejszości Narodowych. Wśród uczestniczących w tej imprezie zespołów są także „Górole” z Mostów koło Jablonkowa, którzy wystąpią jutro na Rynku Staromiejskim.



- Dzięki naszym edisonom nasz kaganiec oświaty już nie będzie gasnął.  
Rys. BRONISŁAW LIBERDA



▲ Już w przyszłym tygodniu najmłodsze pokolenie karwiniaków będzie mogło się do woli wyhamować i zabawiać na nowym, przypominającym grodzisko słowiańskie placu zabaw. Obecnie w Parku Bożeny Němcovej, gdzie „raj” dla dzieci niebawem doczeka się pierwszych swoich gości, przebiegają prace wykończeniowe. (sch)  
Fot. JAN OLEJNIK

**MATURZYŚCI BAWILI SIĘ NA KOMERSIE W LESZNEJ DOLNEJ**

## Już po maturach...

CZ. CIESZYŃ (kor) - 105 tegorocznych absolwentów czeskojęzycznych klas 4.A, B i C Polskiego Gimnazjum oraz dwóch ubiegłorocznych czwartoklasistów, którym nie udało się zdać matury wiosną ani jesienią w.r. roku, otrzymało wczoraj po południu w sali hotelu „Piast” swoje świadectwa dojrzałości. Tuż po uroczystości, podczas której z krótkim programem artystycznym zaprezentowały się też Teatrzyk „Szkapa” oraz chóór „Collegium Iuvenum”, maturzyści wyjechali do Domu PZKO w Lesznej Dolnej, gdzie aż do białego rana bawili się na komersie...

Jak poinformował na dyrektor gimnazjum Alojzy Kufa, wszyscy czeskojęzyczysy czwartoklasisci w tym roku zdali egzamin dojrzałości bez problemów. 37 z nich zdało maturę z odznaczeniem, a u 13 widnieją na świadec-

twie naturalnym wyłącznie stopnie celujące. „Poziom wiadomości tegorocznych maturzystów był więc niezły, a zadowoleni byli również przewodniczący komisji naturalnych. W swoich ocenach napisali oni zresztą, że klasyfikacja przebiegła zgodnie z przepisami i odpowiadała wiadomościom uczniów” - dodał dyrektor Kufa.

Uroczystość rozdania świadectw maturalnych w karwinińskiej klasie 4.D odbyła się już przed tygodniem. Jak się dowiedzieliśmy, z 31 dopuszczonych do egzaminu maturalnego „karwiniaków” 14 zdało maturę z odznaczeniem. Nie obyło się jednak bez lez - jedna z maturzystek „oblała” bowiem egzamin z języka czeskiego. Będzie ona miała okazję powtórzyć maturę w terminie jesiennym, wspólnie z dwójkiem swoich kolegów, którzy nie mogli zdać egzaminu z powodu stopni niedostatecznych na końcowym świadectwie.

**NIE WSZYSTKIE ZMIANY PODRÓŻNI SKWITUJĄ Z ZADOWOLENIEM**

## Nowe rozkłady jazdy

KARWINA (h) - Jutro wchodzi w życie nowe rozkłady jazdy zarówno autobusów, jak i pociągów.

Jak poinformował „GL” kierownik wydziału przewozu karwinińskiej spółki ČSAD, Jan Raszyk, nie dochodzi tym razem do likwidacji żadnych tras, na niektórych trasach natomiast ubyło połączeń, co spowodowane jest głównie tym, że coraz mniej ludzi dojeżdża autobusami do pracy i szkół. „Na niektórych odcinkach kursowało dawniej nawet kilkanaście autobusów wozących np. górników na kopalnię, teraz podró-

ni zmieszczą się w paru wozach” - powiedział.

Na pewno nie wszyscy klienci ČSAD podróżujący na trasie Karwina-Ostrawa przyjmą z zadowoleniem fakt, że większość autobusów kończyć będzie od jutra kurs nie na Centralnym Dworcu Autobusowym w Ostrawie, jak dotychczas, a wcześniej - na placu Galetarčina nad Ostrawicą. „Przedem było przeciwnie, większość autobusów jeździła na dworzec autobusowy, ale pasażerowie na ogół wysiadali już po drodze w centrum Ostrawy” - stwierdził J. Raszyk. Zmiana owa na pewno przysporzy problemów m.in. tym wszystkim podróżnym, którzy właśnie na dworcu przesiadali się na następny autobus - stąd przecież, logicznie, odchodzi wszystkie autobusy dalekobieżne, ale i większość kursów lokalnych. A także tym, którzy aby dostać się do Poruby, Mariáňskich Gór czy Zabrzeżu korzystali z odjeżdżających sprzed dworca autobusowych tramwajów.

Kolejną nowością jest wprowadzenie na określonych odcinkach dwu tras - nr 870563 i 870564 - tzw. taryfy

Cląg dalszy na str. 2

ZG PZKO - Sekcja Sportu i Turystyki oraz PSP Czeski Cieszyn zapraszają wszystkich sympatyków sportu na

## XVII IGRZYSKA LEKKOATLETYCZNE UCZNIÓW POLSKICH SZKÓŁ PODSTAWOWYCH,

które odbędą się 3 czerwca 1999 na stadionie w Trzyczynie. Prezentacja od godz. 8.00, oficjalne rozpoczęcie zawodów - godz. 9.00.











Ironika rodzinna

Dnia 30 maja obchodzi swój jubileusz - 75. urodziny... pani AGNIESZKA CZEPCOWA

Pani BRONISŁAWOWI GÓRNEMU z okazji jubileuszu 60. urodzin... B-100

Dnia 1. 6. 1999 obchodziliby 85. urodziny... pani NATALIA SIKORWA

z Cz. Cieszyna. Wszystkich, którzy ją znają, o chwile wspomnień... AD-094

Z wdzięcznością, miłością i niegasnącym smutkiem... WALERIE AUGUSTYNA SWACZYŃNOW

...Mijały lata, niłąż marzenia, pozostaje tał i smutne wspomnienia... pani JOZEFA GRYZCA

Dnia 31. 5. maja 25. rocznica śmierci... pani ALFONZA JARZĄBKWA

Dnia 31. 5. 1999 r. maja 2. rocznica śmierci... pani WŁADYSŁAWA JOŚKA, CS.

teatr

SCENA POLSKA - CZESKI... Tajemniczy ogród (premiera 20 godz. 17.30, gr. D-4; 30. godz. 19.30, gr. JAP-2).

Co, gdzie, kiedy

KARWINA-DARKÓW - PZKO... w sobotę 29. 5. o godz. 19.00 do Doma PZKO. W programie: SPIT 'Skonitca', dzieci przedszkolaki...

WĘDRYŃNA - Klub Seniora MK PZKO zaprasza członków i sympatyków na spotkanie majowe...

OLBRACHCICE - Zarząd MK PZKO zaprasza w niedzielę 30. 5. w godz. 17.00 do Doma PZKO na spotkanie z okazji Dnia Matki...

BOGUMIN - Klub Kobiet i Zarząd PZKO zapraszają 31. 5. o godz. 16.00 do ogrodu (lub Doma) PZKO na majowe spotkanie...

oferta pracy

ZATRUDNIENIE OSOBĘ z wyk. wyzsz. lub śred. 25-55 lat do prowadzenia filii. 0658/407260, inż. Nováková. OL-095

MŁODA I SIŁNA FIZYCZNE DZIEWCZYNA do 25 lat potrzebna od lipca do pomocy przy chorym 7-letnim chłopczyku. 0659/712 262.

SKUP STARYCH MEBLI, zrobionych do r. 1940. Tel: 0659/325 324, 0659/20864. AD-060

W maju maja 11. rocznica śmierci naszego Kochanego Dziadka, Ojca, Wujka i Siostrzeczka... pani LUDWIKA KOCURA

Dnia 28 maja minęła 10. rocznica śmierci Zony i Matki... pani HILDA LABAJ

Dnia 30 maja br. maja 3. rocznica śmierci naszego Kochanego... pani KAROLA PASTUSZKA

Dnia 30 maja obchodziliby swoje 90. urodziny... mgr JAN SAMLIICKI

Dziękujemy wszystkim obecnym za słowa współczucia i pociechy... inż. STANISŁAWA WACŁAWIKA

Dziś, 29 maja maja 9. rocznica śmierci... mgr ANTONIEGO ZDZIEBŁY

„Pan zawałat sługę swego do wiecznej radości... inż. JOZEF LYSEK

Malden, Surrey Kt. 3 6 EZ England, tel.: 0044-181-395 9152. ZATRUDNIĘ 3 OSOBY do firmy międzynarodowej...

70 TYSIĘCY KORON w firmie zagranicznej można zarobić w swym wolnym czasie w domu, wyszkoleń. 0603 448594 - inż. Hrzdek. OL-97

OFERUJE, INDIKY 2-4 kg, 5-7 kg, 8-16 kg. Kurczęta 8 tyg., kurki 20 tyg. D. Foltwarczna, Żuków Dolny 88 pod Dzwonkiem, tel.: 0659/734 202. AD-089

EMERYTKA SZUKA DZIAŁKI w okolicach Cieszyna. Kupię lub wynajmę. Telefon: 0659/712 262.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • Puchar Śląska dla Piotrowic

Do 1000 wyciek o Puchar Cieska-Morawskiego Związku Piłkarskiego (CMFS) w sezonie 1999-2000...

o ODRY - L. PIOTROWICE 1:3 (0:2). Rewanżowe, decydujące spotkanie drużyny odcięcej rozgrywanej w ramach...

SPORT POLSKI

o W MIEJDLANIE odbywają się zawody arcydzieła o PS z broną pneumatyczną. Kategoria - pistolet: 2. Marcin Świątek...

Pod Beskidami

MISTRZOSTWA POWIATU F-M w piłce nożnej: Szostów, Kuczyce 5:0, Raszowice - S. Mosty 3:2, Gródek - Miłków 2:0, Pawłowice - Gnojnik 1:1, Czelaśna - Noszowice 0:4 (7), Nydek - Rzepiszce 2:1 i Starycy - Miłków 2:0 (m) Łaskaty.

Pożegnania i ligi w Karwinie

LIGA PIŁKARSKA: FC KARWINA - V. ZAZKÓW. Pożegnania mecz PCK z ekstraklasą - jutro o godz. 16.30 rozegrany zostanie tylko dla dopełnienia formalności...

GŁOS LUDU • Gazeta Polskich w Republice Czeskiej • W Wydawnictwie „Odra” ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydanie Rada Polskich w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC...

